PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS
ANEXO 15 - VARIACOES PATRIMONIAIS
DEZEMBRO(31/12/2024)

ISOLADO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

Orgamento Programa -  Exercicio de 2024

Pag.: 1

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO

Nota Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 36.452.239,17 30.880.400,95
IMPOSTOS 29.402.247,54 24.312.890,47
TAXAS 7.049.991,63 6.567.510,48

CONTRIBUICOES ) 5.845.741,01 5.848.330,77
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA 5.845.741,01 5.848.330,77

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 1.905.728,82 11.701,00
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE 1.905.728,82 11.701,00
SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 3.796.661,64 1.702.984,26
JUROS E ENCARGOS DE MORA 807.726,90 274.253,83
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES 2.988.934,74 1.428.730,43
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS 540.588.371,12 428.661.451,62
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 1.146.740,85 495.083,54
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 539.441.630,27 422.833.034,58
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS 0,00 5.333.333,50

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE 1.174.678,01 708.235,02

PASSIVOS
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 1.174.678,01 708.235,02

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 32.699.288,63 464.381,01
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES 122.421,11 63.664,45
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 32.576.867,52 400.716,56

TOTAL DAS VARIACOES AUMENTATIVAS 622.462.708,40 468.277.484,63
TOTAL 622.462.708,40 468.277.484,63

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
PESSOAL E ENCARGOS

BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS

TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
INCENTIVOS

TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS

237.688.306,53
194.075.175,20
41.639.346,60
1.973.784,73

406.793,29
186.497,75
220.295,54

253.335.483,40
121.572.396,50
131.763.086,90

3.113.749,35
0,00
3.113.749,35

44.823.960,38
10.827.648,12
33.891.123,12

105.189,14

4.481.071,26
4.481.071,26

1.358.212,28
1.358.212,28

545.207.576,49

205.832.301,37
185.618.757,75
18.221.339,09
1.992.204,53

404.166,23
186.392,69
217.773,54

153.416.122,98
73.814.434,03
79.601.688,95

1.784.941,87
0,00
1.784.941,87

36.556.676,98
8.520.643,06
28.036.033,92
0,00

3.926.619,87
3.926.619,87

308.802,88
308.802,88

402.229.632,18

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT)

77.255.131,91

66.047.852,45

TOTAL

622.462.708,40

468.277.484,63

FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA
PREFEITO
235.150.072-53

ELISABETH ARAUJO DA SILVA

CONTADORA
630.655.412-20




PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS
ANEXO 15 - VARIACOES PATRIMONIAIS
DEZEMBRO(31/12/2024)

ISOLADO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

Pag.:2

Orgamento Programa -  Exercicio de 2024

VARIAC(~)ES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA)
ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual | Exercicio Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 73.733.228,71 35.124.786,76
INVESTIMENTOS 73.733.228,71 35.124.786,76
DESINCORPORACAO DE PASSIVO 797.397,48 797.397,48
AMORTIZACAO DA DIVIDA 797.397,48 797.397,48

ELISABETH ARAUJO DA SILVA
CONTADORA
630.655.412-20

FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA
PREFEITO
235.150.072-53



