PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

DEZEMBRO(31/12/2024)

Orçamento Programa - Exercício de 2024

ISOLADO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS										
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS							
ESPECIFICAÇÃO Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior				
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA IMPOSTOS TAXAS CONTRIBUIÇÕES CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE MORA REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS	36.452.239,17 29.402.247,54 7.049.991,63 5.845.741,01 5.845.741,01 1.905.728,82 1.905.728,82 3.796.661,64 807.726,90 2.988.934,74 540.588.371,12 1.146.740,85 539.441.630,27 0,00 1.174.678,01 32.699.288,63 122.421,11 32.576.867,52 622.462.708,40 622.462.708,40	30.880.400,95 24.312.890,47 6.567.510,48 5.848.330,77 5.848.330,77 11.701,00 11.701,00 1.702.984,26 274.253,83 1.428.730,43 428.661.451,62 495.083,54 422.833.034,58 5.333.333,50 708.235,02 464.381,01 63.664,45 400.716,56 468.277.484,63	PESSOAL E ENCARGOS REMUNERAÇÃO A PESSOAL ENCARGOS PATRONAIS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS APOSENTADORIAS E REFORMAS PENSÕES USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO USO DE MATERIAL DE CONSUMO SERVIÇOS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE MORA OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS TRIBUTÁRIAS CONTRIBUIÇÕES OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS INCENTIVOS TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS		237.688.306,53 194.075.175,20 41.639.346,60 1.973.784,73 406.793,29 186.497,75 220.295,54 253.335.483,40 121.572.396,50 3.113.749,35 0,00 3.113.749,35 44.823.960,38 10.827.648,12 33.891.123,12 105.189,14 4.481.071,26 4.481.071,26 1.358.212,28 1.358.212,28 545.207.576,49	205.832.301,37 185.618.757,75 18.221.339,09 1.992.204,53 404.166,23 186.392,69 217.773,54 153.416.122,98 73.814.434,03 79.601.688,95 1.784.941,87 0,00 1.784.941,87 36.556.676,98 8.520.643,06 28.036.033,92 0,00 3.926.619,87 3.926.619,87 3.926.619,87 308.802,88 308.802,88 402.229.632,18				
			RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT)		77.255.131,91	66.047.852,45				
			TOTAL		622.462.708,40	468.277.484,63				

FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA PREFEITO 235.150.072-53

ELISABETH ARAÚJO DA SILVA CONTADORA 630.655.412-20 Pág.: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

DEZEMBRO(31/12/2024)

ISOLADO: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)							
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior				
INCORPORAÇÃO DE ATIVO		73.733.228,71	35.124.786,76				
INVESTIMENTOS		73.733.228,71	35.124.786,76				
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		797.397,48 797.397,48	797.397,48 797.397,48				

Orçamento Programa - Exercício de 2024

Pág.: 2